Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRA8AlI() E RESPl:ITO

PUBLICADO DECRETO N° 2.938 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Tendência de Excesso
de Arrecadação, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para
Reforço de Dotação Consignada no Orçamento Geral do
Município.

..Pu~. p": L58~
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de n° 2.518 de 20 de dezembro de 2023.

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Tendência de Excesso de
Arrecadação no Orçamento Geral do Município, apurada com base até o mês de novembro
último, no Instituto de Previdência dos Servidores de Saquarema, no valor total de R$
6.000,00 (seis mil reais), para reforço orçamentário conforme Anexo I, apurado na forma do
Anexo 11.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
11, § 10 do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de Tendência de Excesso de
Arrecadação demonstrado conforme Anexo 11.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 27 de dezembro de 2024.

Saquarema, 27 de dezembro de 2024.

~Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147.670/0001-21
Rua Coronel Madurewa, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rJ 90V br - WVJW saquarema rJ gov br

I

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHJ E RESPEITO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

DECRETO N° 2.938 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

ANEXO I

ANEXO 11

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Fundamentação legal: Inciso 11do § 1° do Art. 43 da lei Federal nO4.320/64

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE cÁl.cuLooe APURAÇÃO P/ TEND~NCIA DE ARRECADAÇÃO

RECURSOS UVRES (NÃo VlNC. DE IMPOSTOSlOlITROS DE COMPENSAÇÃo/APOIO F1NANC. UNIÃO) • FR: 1.60M01 D2J50S

ORÇAMENTO 2024

Categoria Econ6ma 01 a 11/2024 (A)

TUPRI CIPAL
PTU MULTA E JUROS
PTU DIVIDA ArriA PRI CIPAL
IPTU DIVIDA ATIVA· LTA/JUROS
rTBl PRl IPAL
ITBI oIULTA E JUROS
IRRF TRABALHO PRINCIPAL
IRRF OUT RENOTOS PRINCIPAL
IRRF OUT RENOTOS ULTA E JUROS
ISSON PRINCIPAL
ISSON LTA E JUROS
ISSON OlVIDA ATIVA
ISS OIVIOAATIVA· MULTA/JUROS
TX EXERC. PODER POUClA
TX PREST. SERVIÇOS
FOROS. LAUOEMIOS E TARIFAS (.• O J)
FP COTA-PARTE (.• COTAS EXTRAORD)
ITR COTA-PARTE
IC S oeSONERAÇÃO LC 87
LC 17612020
AFM-APOID FINANC. MUNICIPIOS
te S COTA-PARTE
IPVA COTAoPARTE
FICOTA-PARTE
MULTAS PREV. LEG. ESPEC. (TRANSITO)
OUTRAS ULTAS PREVISTAS
OUTRAS • ULTAS PREVISTAS· MULTA/JUROS
OUTRAS MULTAS PREVISTAS 0lV ATIVA
OUTRAS .IULTAS PREV OIV ATIVA· ULTAlJURC

DE lZAçoES E RESmUIÇOES
US SLlCU BE lA

CFE
COMPE S lCMS (LC 194/22 LC 201123)

3OA74.318.lO
279416.82

VOO 756.88
2.667 158.7"
4.94&264.""

2.413.14
30.651610.28

.2!057 66
0.00

42.157019.33
42.157.02

252.942..11
50588.42

269:1053..07
0.926 013..54
2. 10..318.24

7O.0.a2..822..00
1002330

0.00
.0Sl. 172..59

0.00
3 ••.580 158.«0

2288.162.40
7_gzU'''.70

10'-057.39
71667.20
a.ON.36

62.30S...cs
3.11M.22

0.00
276.870.

."',.84
0.00

33.397.715.30
182.911.72

8.448.726.02
2.182.734.65
6.017.379.54

6.302.3«
31.326.156.64
19.007.371.27

34.91
9.582.554.32

165.331.33
151A5S .••••
55.225.24

2..206.!91.64
5.323.506.72
2.340.095.30

66.834 .952.39
28.492.61

0.00
835.904.26

0.00
302.331.054.93

13~2S.3116.62
9.025.234.41

m.067.67
203.371.80

8.212.46
100230.21

4.117.09
1.388.561.6'

409.607.32
36.542.56

0.00

30.898.791.35
180.596.3

8.087. 07.0'
2.073.870.35
5.218.149.22

3.572.11
23.031.546.90
10.419.985.59

7.54
40.461.734.13

90.216.49
182. 0.97
n.536.27

2.068.313.25
4.739.190. lO
2.306 10.01

57.929.189.78
24.595.51

0.00
0.00
0.00

275.538.873.73
11.376.105.73
7.206.344.57

93.840.82
91.690.87
8.1 6.98

732'8.70
2.880.65

155. 17.61
360.875.98
48.844.55

0.00

47 .913.12
61.902.59

1.070.330.62
268.479.001
781.380.

5..t8I5.5O
5.1MM.181.73
t.S23.4S6.23

0.00
.696.678.1&

6.352..01
7.02«.64
3.362.68

214.817.27
220.964.64
H9.492..15

8.885.307.5t
1.250.71

0.00
1.0001.057.34
U93.50S.61

27.11S7.036.87
Ul.925.38
866.3118.,

7.407..56
5.586.50
1.227 as

10.157 .56
202,47

«07.323.9a
92.m.ss

I.367.os..05
10.129.620.00

Prefeitura MUniCipalde Saquarema / RJ
CNPJ 32 147 570/0001-21
Rua Coronel Madureira. 77 . Centro· Saquarema / RJ . CEP 28 990-755
(221 2551·2254 . pms@saquarema I'] gov br - WVNI saquarema rt gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

RESULTADO =:> APURAÇ o TAXA DE INCREMENTO

~da Taxa do Incremento

TAXA DE ENTO(%) .\" 15,87%

65.665.791.49 x S.87"4

Am!c:adaçIo ProleCada " 10.421.161.11

Total 76.086.952,60

C IcuJo

Excesso provàvel d

I
SOMA 111(1+ 11)

Rea!u 2024 rv

78.998.851.67
76.086.9S2.60

555.085.804,27 .
478.008.975.99

V (III·IV) 77 .076.828,28

OI>~IIY:I.
• ~ da TOlQ do _ ""- ~_s ao __ de FPM. rTR. ICMSôESONERAÇAo. ICI.IS. PVA.

IPI·EXPOR1AÇAo. COUPeOSN;.Ao ~ cus peta ••••• ...,. •• Iqr.odoo.,.. __ •• p.rc;dado ~ do
~ pwa. ~ oIbRJNDEII. _se em reIIIÇaD •• FPN .• s 0DtiI••••• _. reI •• __

p~ ccr,_"""_ as •••••• '11' • ',' _ l do... 158 da CF1tI4. em lace da •••• nJo n:ocI6ncu p.w1I •
fcrrnoçao do FUNCOI (1ioClIF p.",., L IRAEO· • 6dIç;ao~

Saquarema, 27 de dezembro de 2024,

Manoela Ra~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUniCipalde Saquarema J RJ
CNPJ 32147670 (0001·21
Rua Coronel Madurelra. 77 . Centro - Saquarema ( RJ - CEP 28 990·756
(22) 2651·2254 . pms@saquarema.'1 gov br . v-NNI saquarema rJ gov br